2.2.2. Priscien et les illustrations de la particule ἄν par Gonthier

2.2.2.1. Première approche

Avant toutefois d'en traiter, confirmons l'influence de Priscien dans les illustrations que Gonthier donne de la particule ἄν comme telle. Une première catégorie est faite de traductions du latin réalisées par Priscien ; une seconde catégorie est constituée des textes grecs authentiques. De part et d'autre, le parallélisme est concluant.

Voici donc tout d'abord des traductions en grec effectuées par Priscien :

<p>Gonthier, f. h 3^v, 2 <i>ab imo</i> Ταῦτα ποιεῖν οὐκ ἄν τολμήσεις, id est : Haec facere non audeas, id est : prorsus non audes.</p> <p>f. h 4^r, 9-12</p>	<p>Priscien, 18 § 110-111 Cicero ... <Verr., II, 1, 59 (154)> : Quam tu viam tensorum atque pompae eiusmodi exegisti, ut ipse illa ire <u>non audeas</u>, οὐκ ἄν τολμήσεις, id est : <u>prorsus non audes</u>.</p> <p>§ 106 Virgilius [...] idem in eodem <Georg., II, 338 > :</p>
--	--

⁴⁸ f. h 2^v – 4^v.

<p>πιστεύομαι ἄν τοῦτον τρόπον τὸ πρᾶγμα ἔχειν, id est : crediderim hunc in modum rem se habere.</p> <p>Idem per praeteriti participium, substantivo verbo addito, ut πεπιστευκῶς εἶην ἄν.</p>	<p>...crediderim, πιστεύομαι ἄν...</p> <p>Horatius <Odes, II, 13, 5-6> Illum et + patris crediderim sui Fregisse cervicem. Confirmative, πεπιστευκῶς εἶην ἄν, dixit.</p>
--	--

Et voici des textes grecs originaux, dont les variantes ne contrarient pas la thèse de l'emprunt mais nous renvoient aux aléas de la tradition de Priscien :

<p>Gonthier, f. h 3^v, 13-17 Plato...idem in Alcibiade <Plat., Alc., I, 104 B >: πρὸς πατρός σοί φίλους καὶ γνωρίμους πλείστους εἶναι, καὶ βελτίστους, οἵτινες, ἄν τις χρεῖα ἦ, λειτουργοῖεν ἄν σοί, i. Ex patre tibi amicos et agnatos plurimos esse, et optimos, qui si quid opus sit, administrent.</p> <p>17-18 In eodem <ibidem, 105 A> : εἴ τις σοί ἄν λέγοι θέος, i. si quis tibi dicat deus.</p> <p>20-21 In eodem libro <ibidem, 105 E> : νῦν γὰρ ἄν μου ἀκούσῃς, i. Nunc enim me audias.</p>	<p>Priscien, 18 § 122 Platon in Alcibiade priore <Plat., Alc., 104 B > : πρὸς πατρός τέ σοί φίλους καὶ συγγενεῖς πλείστους εἶναι, καὶ ἀρίστους, οἳ, εἴ τι δέοι, ὑπηρετοῖεν ἄν σοί, Quod nos, sicut supra ostendimus, per subiunctios proferentes, non egemus ἄν graeca coniunctione, ut '<u>ex patre tibi amicos et cognatos plurimos esse et optimos, qui si quid opus sit, ministrent tibi</u>'. § 124 In eodem <ibidem, 105 A> : εἴ τις σοί εἴποι θεῶν..., per inductionem optativo est usus : 'si quis tibi dicat deus'. § 123 In eodem <ibidem, 105 E> : νῦν δὲ ἐφῆκε · νῦν γὰρ ἄν μου ἀκούσῃς, Nunc enim me audias.</p>
--	---